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Redactioneel 

HET S I L H O U E T van de oude s tad van C u l e m b o r g word t g e d o 
minee rd door vele torens van allerlei vo rm. De toren van de 
R.K. Sint-Barbarakerk s teekt s inds 1886 boven alles ui t . Wat 

m e n van verre echter nie t z ie t , is dat de toren in een zee r slechte staat 
verkeer t en op kor te termijn moe t worden gerestaureerd. Er is een 
s t ich t ing in het leven geroepen o m de nod ige fondsen te werven . Di t 
laatste is niet gemakke l i j k . O m de s t ich t ing te s teunen en grotere be¬ 
k e n d h e i d te geven aan de n o o d z a a k tot snelle restaurat ie , geef t ons 
Genoo t schap deze speciale Voe tnoo t u i t op Open M o n u m e n t e n d a g , 
die dit jaar rel igie als t h e m a heeft . 

De h o o f d m o o t word t g e v o r m d door een ar t ike l van Ben Holt-
k a m p , kenne r bij u i t s tek van de bouwgesch i eden i s van de R.K. 
Barbarakerk . Verder een ko r t ar t ikel van o n z e oud-secretaris T h e o 
A u s e m s , dat al in 1942 werd geschreven maa r nooi t is gepubl iceerd . 
D e z e bi jdrage, die wij op onze j aa rve rgader ing in februari j . l . ten 
geschenke k r e g e n van zi jn dochter Wi l l emien en s c h o o n z o o n A n d r é 
Hoek , handel t over een reeds l ang verdwenen folklor is t isch geb ru ik 
in C u l e m b o r g . 
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Het in 1817 ingewijde 
Waterstaatskerkje, met 
de pauselijke tiara en de 
sleutels van Sint Petrus 
hoven op de spits (aquarel 
van Th. Ausems uit 1928). 



De vo l too i ing van de neogot i sche Sint-Barbarakerk aan de M a r k t te 

C u l e m b o r g op 4 december 1886 z a l voor veel pa roch ianen een heug l i jk 

feit zi jn gewees t . Het imposante b o u w w e r k d w o n g zeke r respect af. De 

ka tho l i eken in die jaren t i m m e r d e n me t een ons tu i tbaar e lan aan de 

w e g . Zij w i l d e n gez ien worden . De o n d e r d r u k k i n g ten gevolge van de 

reformatie hadden ze voorgoed van z i ch afgeschud. 

Inmidde ls zi jn w e bijna 120 jaar verder. N u is het niet al leen meer 

een z o r g voor de plaatseli jke ka tho l i eken dat een dergeli jk k e r k g e b o u w 

behouden blijft. Ook vele n ie t -kathol ieken z o u d e n het be t reuren als de 

ke rk z o u verdwijnen. M o m e n t e e l word t geprobeerd de kerk op de mo¬ 

numentenl i j s t geplaats t te k r i jgen . Eerder al , in mei 1969, w i lde he t M i 

nisterie van Cul tuur , Recreatie en Maatschappel i jk Werk de kerk op de 

monumenten l i j s t p laatsen. Het ke rkbes tuu r onder l e id ing van pas toor 

Norber t Slegers tekende echter b e z w a a r aan bij de Kroon , omda t men de 

ke rk te zi jner tijd bui ten geb ru ik wi lde stel len en ui te indel i jk verkopen . 

Pastoor Slegers had namel i jk vergaande oecumen i sche ideeën. Hij w i lde 

eigenl i jk in de oude Barbarakerk ' in t rekken ' , en daa rom k w a m het 

slecht u i t dat de ke rk een m o n u m e n t z o u worden . Slegers h ie ld over dit 

onderwerp zelfs een enquête onder de paroch ianen . Het resul taat daar¬ 

van viel h e m z o z e e r t egen dat hij u i te indel i jk , duidel i jk te leurges te ld , 

zijn p lannen maa r l iet varen. De Kroon honoreerde he t bezwaarschr i f t 

van he t ke rkbes tuur . De ke rk werd dus géén m o n u m e n t . 

Nie t iederéén was in het ver leden even posi t ief over de kerk . Frits van 

der Meer , b e k e n d kuns th i s to r i cus en oud-s tudent van he t C u l e m b o r g s e 

seminar ie , schrijft in zi jn boekje u i t 1929 over praeses Van Scha ik onder 

andere het vo lgende : 'Brutaal rekt een nieuwe roomsche spits, slecht-norman-

disch, zich boven de oude toren uit', en ook: 'het nieuwe roomsche rondom met 

de afzichtelijke steenkleur en het opzichtige roosraam en de alledaagsche klokken 

waarvan ik zelfs den klank niet onthouden heb'. Cor Bouche t te , ook een oud¬ 

s tudent van he t seminar ie , schrijft in zijn he r inne r ingen aan C u l e m -
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borg : 'Dat ik een meer gróte dan grootse katholieke kerk voorbijgelopen was en, 

vlak naast het seminarie een middeleeuwse gereformeerde, de zelfde die me later 

met zijn diepe klokken tot in het gebeente zou vermurwen in de gespannen stilte 

van de zondagse avondstudie'. 

In het vervolg van dit a r t ike l z u l l e n we nagaan hoe de b o u w van de 

ke rk zijn bes lag k r e e g en hoe he t de ke rk ve rg ing in de ja ren die erop 

vo lgden tot op heden . 

Waar kerkte katholiek Culemborg vóór 1886? 

C u l e m b o r g besch ik te e e u w e n l a n g over twee parochiekerken . Allereers t 

in de b innens tad de (oude) Barbarakerk en kor te tijd later, rond 1390, 

k w a m er in de N i e u w s t a d een tweede parochiekerk , die Johannes de D o 

per als pa t roon had . D e z e Johanskerk was bedoe ld voor de inwoners van 

de N i e u w s t a d en delen van L a n x m e e r en Parijs. De kerk werd bed iend 

door priesters van de abdij Mar iënweerd , nabij Beesd. Het is opmerke¬ 

lijk dat er in een k le ine stad als C u l e m b o r g twee parochiekerken waren . 

Aanvanke l i jk w a s dat niet z o ' n probleem, al schijnt er we l sprake te zijn 

gewees t van een zekere rivaliteit tussen de beide parochies . N a de refor

mat ie we rd alles anders . In 1578 werden de beide ke rken aan de k a t h o 

l ieken on t t rokken . De aanhangers van de ' n ieuwe leer ' h a d d e n uitein¬ 

delijk genoeg aan de Barbarakerk, w a n t de Johanskerk k w a m vanaf die 

tijd op de tweede plaats en werd ui te indel i jk bijna niet meer geb ru ik t . 

De ka tho l i eken echter k r egen vijft ig j aa r later de b e s c h i k k i n g over twee 

staties (schuilkerkjes) in de nabijheid van de beide oude parochieker¬ 

k e n . In de b innens tad , aan de Papenhoek , een statie (1628) bed iend door 

Jezuïeten en in de N i e u w s t a d een statie (1624) bed iend door seculiere 

geeste l i jken. D e z e laatste statie is vana f ca. 1700 l a n g z a a m maar zeke r 

van Rome vervreemd geraak t . Ui te indel i jk k w a m het tot een breuk me t 

de moederkerk en vanaf 1723 w a s de statie aan de Varkensmark t een 

oud-ka thol ieke ke rk . 

Wij beperken ons nu tot de statie in de Papenhoek . D e z e statie l ag 

verborgen tussen de h u i z e n van de M a r k t , Kerkstraat en Papenhoek . 

A a n he t einde van de acht t iende e e u w werd het schui lkerkje te k l e i n 

en te b o u w v a l l i g . De Jezuïetenpaters De Hasque en Wolf f z a g e n he t na 

h u n k o m s t in C u l e m b o r g in 1816 als h u n eerste en be langr i jks te t aak 

he t b o u w v a l l i g e kerkje te ve rvangen . In 1817 al we rd een n i euwe kerk 

in geb ru ik g e n o m e n . M e n k o n weer een tijdje voort , dacht m e n , maa r 

ook deze n i euwe z . g . waters taa tskerk 1 werd al g a u w te k l e in . Behalve 

door he t g roe iend aanta l paroch ianen werd he t kerkje ook b e z o c h t door 

de s tudenten van he t nabij ge legen seminar ie , dat in 1818 zijn deuren 

opende en in 1846 reeds 150 s tudenten had . De seminar i s ten hadden 

in he t kerkje h u n e igen b a n k e n : de z . g . s tuden tenbanken . In 1857 ver

rees he t enorme s e m i n a r i e g e b o u w met een e igen kape l , desondanks 
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bleef de parochiekerk te k l e in . In 1853 werd dan ook ove rwogen de ke rk 
te vergroten , m a a r zover is he t niet g e k o m e n . In he t parochiearchief 
bev inden z i ch t eken ingen van deze ve rg ro t ing : de ke rk z o u inderdaad 
iets breder zi jn geworden , m a a r niet langer . Je v r aag t je onwi l l ekeu r ig 
af hoe he t bi jvoorbeeld mogel i jk is gewees t dat op m a a n d a g 8 j u l i 1844 
he t H . V o r m s e l 2 we rd toeged iend aan maa r liefst 967 vo rme l ingen . In 
die tijd we rd er niet jaarl i jks g e v o r m d zoa ls nu . Het k o n soms meer dan 
t ien jaar duren eer de b isschop C u l e m b o r g weer eens aandeed voor dit 
sacrament . Bovendien werden niet al leen v o r m e l i n g e n ui t C u l e m b o r g 
gevo rmd , maa r ook die van de o m l i g g e n d e parochies . Vermoedel i jk ver¬ 
l iep di t vormse l in enkele e tappes . Bovendien moch ten de ouders van de 
vo rme l ingen er niet bij z i jn . Per parochie werden daaren tegen één peter 
en één mete r a fgevaard igd . Het za l in ieder geval een d ruk te van be l ang 
gewees t zi jn in C u l e m b o r g die m a a n d a g 8 j u l i 1844! 

De voorbereidingen van de bouw 

Het is een veel v o o r k o m e n d fenomeen gewees t in ons l and dat een 
schui lkerkje of statie we rd ' opgevo lgd ' door een waters taa tskerk en uit
eindeli jk door een grote (meestal neogot ische) kerk als bedehuis voor de 
ka tho l i eken . In C u l e m b o r g w a s pastoor Petrus Jacobs de grote stimula¬ 
tor achter de b o u w van de grotere neogot i sche parochiekerk , die in 1886 
werd geconsacreerd. 

Kadasterkaart uit 1826. 
De Waterstaatskerk (om
cirkeld) ligt direct aan de 
Papenhoek, toen nog de 
zuidelijke uitloper van de 
Ridderstraat. 
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Jacobs, die in 1855 zi jn pastoraat b e g o n , had al g a u w in de ga ten dat 
er voor een n i euwe grotere kerk te w e i n i g ru imte was . Wi lde m e n op 
nagenoeg dezelfde locatie een n ieuwe kerk b o u w e n , dan was het n o d i g 
o m daar ru imte voor vrij te m a k e n . A a n de oostzi jde van het gewens te 
terrein l ag he t seminar ie , w a a r v a n de n i e u w b o u w in 1857 was vol tooid . 
A a n deze k a n t k o n dus geen ex t ra ru imte g e w o n n e n worden . A a n de 
zu idz i jde lag de ka tho l ieke begraafplaa ts , en daar w a s enige uitbrei¬ 
d i n g mogel i jk . A a n de westz i jde s tonden oorspronkel i jk vier panden 
aan de M a r k t me t tamel i jk diepe t u inen . T w e e van deze panden waren 
in 1825 al door he t ke rkbes tuu r gekoch t . Een daarvan was afgebroken 
o m een pad te k u n n e n a a n l e g g e n van de M a r k t naar de oude kerk . Het 
andere pand werd verhuurd en moes t u i te indel i jk samen me t nog twee 
andere h u i z e n worden afgebroken o m plaats te m a k e n voor de n i euwe 
kerk . Een van deze twee panden had pas toor Jacobs al eerder aange¬ 
koch t . Het andere, b e w o o n d door b a k k e r Ponsioen, we rd door he t se¬ 
minar ie gekoch t . Het seminar ie had he t pand op n a a m la ten ze t t en van 
he t ke rkbes tuu r in ru i l voor wa t g rond die vrij z o u k o m e n na afbraak 
van de oude kerk en een deel van he t kerkhof . Het viel nog niet mee o m 
twee huurders van de h u i z e n aan de M a r k t , T h e o d o r u s Coppers en Cor-
nelis Teeuwissen , ui te indel i jk z o ver te kr i jgen dat zij h u n huis op tijd 

Kadasterkaart uit 1968. 
De nieuwe kerk (omcir
keld) ligt niet meer aan de 
Papenhoek, maar aan de 
Markt. Op de plek waar 
de oude en nieuwe kerk 
elkaar overlappen, moet 
de schuilkerk uit 1628 heb¬ 
ben gestaan. 

6 C U L E M B O R G S E ' V O E T N O T E N ' 2 0 0 5 - 3 2 



z o u d e n verlaten. In tussen werd er al d r u k gecorrespondeerd m e t he t 
b i sdom en de burger l i jke overheden o m t o e s t e m m i n g te kr i jgen voor 
de ke rkbouw. A a n de aar tsbisschop werd een brief ges tuurd , waa rvan 
in he t no tu l enboek 3 van he t ke rkbes tuu r een afschrift staat me t de vol
gende i nhoud : 

Monseigneur, 

Het kerkbestuur der R.C. gemeente te Culemborg heeft reeds sedert twee en een 
halfjaar besloten om eene nieuwe en voor de gemeente4 eene doelmatige kerk te 
bouwen daar de oude te klein en te laag van verdieping is. In der tijd werd zulks 
mondeling medegedeeld aan monseigneur Schaepman z.e., die met het plan zeer 
ingenomen was, ook de gemeentenaren zagen de noodzaak in van een doelmatiger 
kerkgebouw. Zoo dat bijna een ieder volgens vermogen reeds twee en een halfjaar 
daartoe hebben bijgedragen. Deze bijdrage uit de gemeente en van enige goede en 
weldadige vrienden van buiten de gemeente maken reeds een som van ruim 
ƒ 28000,-gulden. Daar volgens de raming een kapitaal nodig zal zijn van plus 
minus ƒ 90.000,-, heeft het kerkbestuur besloten eene premielening uit te schrijven 
van ƒ 60.000,-bestaande uit 12000 aandelen van ƒ 5,-bevattende 240 serien, elk 
serie van 50 aandelen met eene jaarlijksche uitloting van 6serien, waarin 18 pre
mies telken jare zullen vallen 2 van ƒ 100,-2 van ƒ 50,-4 van ƒ 25,-en tien van 
ƒ 10,-de overige worden uitgekeerd met ƒ 5,-. Het kerkbestuur verzoekt allerbe
leefdst machtiging om tot bedoelde premielening over te kunnen gaan. 

Het ke rkbes tuu r h a d kennel i jk we l ve r t rouwen in de toekoms t . De 
verp l ich t ing o m een veer t ig j aa r lopende p remie len ing aan te g a a n 
voor een dergel i jk h o o g bedrag , was geen s inecure . We moe t en hier we l 
b e d e n k e n dat de ka tho l i eken in he t laatste k w a r t van de negent iende 
e e u w de nasleep van enkele eeuwen o n d e r d r u k k i n g ten gevolge van de 
reformatie echt te boven waren . M e t veel gees tdr i f t we rk t en ze aan de 
toekoms t . De l en ing is over igens k e u r i g netjes afgelost , z o d a t he t ge¬ 
b o u w in 1926 ui te indel i jk vrij van schu ld was . 

In maa r t 1885 w a s he t ' p lan en bes t ek ' van de n i euwe kerk ontvan
gen . De archi tect was Piet van G e n k ui t Et ten-Leur. Wede rom g i n g er 
een schri jven naar de aar tsbisschop; ke rkbes tu ren waren verpl icht 5 o m 
voor grote u i tgaven t o e s t e m m i n g te v ragen . B e g i n april 1885 w a s de 
t o e s t e m m i n g van de b isschop b innen . Onverwi j ld moes t n u de vo lgende 
stap worden geze t , namel i jk he t aanvragen van de t o e s t e m m i n g van 
de gemeen te C u l e m b o r g . D e z e t o e s t e m m i n g werd enkele w e k e n later 
ver leend. Het w a s inmidde l s mei 1885. Het we rd nu h o o g tijd o m de 
provincie Gelder land o m t o e s t e m m i n g te v ragen . Dat was n o d i g omda t 
de n i euwe kerk voor een k l e in deel op de oude begraafplaats k w a m te 
l i g g e n . In he t no tu l enboek van he t ke rkbes tuu r is een afschr i f t 6 van di t 
ve rzoek opge tekend : 
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Geeft met verschuldigden eerbied te kennen het Rooms Catholiek Parochiaal 
Kerkbestuur, vergaderende in de binnenstadt te Culenborg, dat gezegde bestuur de 
approbatie van hun hooger kerkbestuur hebben bekomen, om het thans bestaande 
kerkgebouw te amoveren en gedeeltelijk op die plaats en op de kadastrale nummers 
250,252,254,255,273,274,275 en op een gedeelte van de kadastrale nummers 
249 en 1520 van sectieJ gemeente Culenborg een grooter gebouw ter uitoefening 
van hunnen openbaren godsdienst te bouwen. Dat men daartoe wenschte over te 
gaan, doch daarvoor is benoodigd omstreeks 80 centiaar grond van gemelde num
mers 249, sectie J, uitmakende een gedeelte van het in juni 1870 gesloten kerkhof 
hunner gemeente, dat op die 80 care sinds 20 jaar geen lijk is begraven, geen eigen 
graven zijn, en voor het grootste gedeelte daarop nimmer is begraven, aangezien 
deze plaats door een baarhuis, kalkkuil en een breed pad wordt ingenomen. Dat 
echter van die 80 ca. ruim 12 centiaar voor de fundamenten, welke dieper zijn dan 
een halve meter zullen worden gegraven, zijn benodigd en overigens de grond zal 
worden opgehoogd, doordie het op te richte kerkgebouw een meter wat de begaane 
grond betreft hooger zal zijn dan de thans bestaande. Dat het in gebruik nemen 
van gezegde 80 ca. grond de goedkeuring van U Edele Groot Achtbare moet worden 
verkregen. Waarom gezegd kerkbestuur zich tot U Edele Groot Achtbare wendt met 
beleefd verzoek dat het U. E. Gr. Achtbare moge behagen vergunning te verlenen 
gemelde 80 ca. grond tot voorschreve einde te mogen bezigen. 

A a n be leefdheden geen gebrek dus . Ui t deze br ief val t ook op te m a k e n 
dat de n i euwe kerk een meter hoge r z o u k o m e n te l i g g e n dan de oude . 
Bui ten de kerk is di t niet z o z e e r te z i en , maa r w i e het g e b o u w betreedt , 
z a l toch een trapje van enkele t reden moe ten best i jgen. Mogel i jk l i g t 
h ier ook de oo rzaak van he t feit dat de vloer van de ke rk vanaf he t eer¬ 
ste b e g i n tot op de d a g van vandaag blijft v e r z a k k e n , z o d a t in 1962 een 
n ieuwe be tonnen vloer moes t worden ge legd . De hu id ige tegelvloer die 
in 1992 werd ge legd , is ook al op enkele plaatsen ve rzak t en gescheurd . 

De provincie Gelder land had geen b e z w a a r t egen he t p lan van he t 
kerkbes tuur . De v e r g u n n i n g werd ver leend onder twee voorwaarden : 
1. Dat de te ontgraven strook gronds voor en gedurende de ontgraving worde 

gedrenkt met ene oplossing van 40 % ruw carbolzuur en water. 
2. Dat de beenderen en de eventueel nog te vinden overblijfselen van kisten, na 

met genoemde oplossing van carbolzuur te zijn overgoten, terstond worden ter 
aarde besteld in een vooraf gemaakte kuil in de nabijheid der plaats van opgra
ving en overdekt met een laag aarde van tenminste 0,3 meter dikte. 

O p 28 j u l i 1885 vond de aanbes ted ing plaats in de 'Korenbeurs ' van de 
heer W. Vul to , op de M a r k t . De architect , Piet van G e n k , was daar aan¬ 
w e z i g evenals de inschrijvers. De hoogs te inschrijver v roeg een bed rag 
van ƒ 129.701,- en de laagste ƒ 103.579,-. A a n deze laatste inschrijver, Jo-
hannes Groenendaa l te ' s -Gravenhage , we rd he t werk g e g u n d . 

Vermoedel i jk is de b o u w vri jwel direct b e g o n n e n , o m d a t de ke rk 
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Het Maria-altaar uit 
1886. In het midden de 
kroning van Maria, links 
de H. Barbara en rechts de 
H. Caecilia. 

anders nooi t in december 1886 gereed had k u n n e n zi jn . Een gedeel te 
van de oude kerk , waaronder he t torentje, we rd he t eerst a fgebroken. 
Vermoedel i jk kerk te m e n z o l a n g in he t voorste deel . Het werk vorderde 
snel , z o d a t op 4 december 1886, n a a m d a g van Sint-Barbara, de n i euwe 
kerk in geb ru ik k o n worden g e n o m e n . In de Cu lemborgse Couran t van 
9 december 1886 staat he t vo lgende ber icht vermeld : 

Hedenmorgen is het nieuwe kerkgebouw door de R.K. Gemeente in gebruik ge
nomen. De inwijding geschiedde door den Zeer Eerw. Heer Deken, geassisteerd 
door Eerw. HH. Geestelijken der parochie en de professoren van het Seminarie. 
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Gedurende de plechtige hoogmis werd onder directie van den heer Olyslager de 

liturgische kerkmuziek met goed gevolg uitgevoerd door de Zangvereniging van de 

Sociëteit St. Jozeph, die voortaan als zangkoor blijft fungeren. De R.K. Gemeente 

zij hartelijk geluk gewenscht met hare schoone nieuwe kerk! Zeer vele gemeentele

den betuigden hunne deelneming in de feestvreugde van dezen betekenisvollen dag 

door het laten waaien van de vaderlandsche driekleur uit hunne woningen. 

Architect Piet van Genk 

Piet van G e n k m a a k t e deel u i t van een ka tho l ieke kuns tenaars fami l i e . 

Vader Van G e n k was meube lmake r , twee z o o n s werden architect , een 

z o o n w a s kuns t sch i lde r en een andere z o o n w a s bee ldhouwer . Boven¬ 

dien h u w d e n twee dochters u i t he t g e z i n Van G e n k me t respectieveli jk 

een kuns t sch i lde r en een bee ldhouwer . Piet van G e n k werd op 22 maa r t 

1844 geboren te Bergen op Z o o m . Hij is nooi t g e h u w d gewees t . A a n 

vankel i jk s tudeerde hij aan de Konink l i jke A c a d e m i e voor Beeldende 

Kuns ten te A n t w e r p e n . Hij koos b o u w k u n d e als s tud ie r ich t ing . Later 

t rok hij bij zi jn o o m A n t o o n in, die arts w a s in Leur. H o e w e l Piet ook 

andere g e b o u w e n on twie rp , l ag het z w a a r t e p u n t van zijn oeuvre toch 

op ke rkenbouw. Mins t ens 22 ke rken en kape l l en zijn van zijn hand . A l 

deze ke rken zijn te v inden in of vlakbij he t b i sdom Breda. Eén ke rk ech¬ 

ter verrees k i lomete rs verderop en w e l in C u l e m b o r g . Hoe k o m t he t toch 

dat een van zijn schepp ingen z o ver w e g werd g e b o u w d ? Piet van Genk 

za l in Culemborg niet onbekend zijn geweest . Zijn zwager , kunstschi lder 

Frans van Beers, is in Culemborg geboren en woonde in een van de panden 

aan de Mark t , die later afgebroken moesten worden voor de b o u w van de 

n ieuwe kerk. Een andere z w a g e r van Piet, bee ldhouwer Jan Jacobs, maakte 

evenals Jozef van Genk , een broer van Piet, veel kerkelijke sculpturen. Je 

z o u bijna gaan denken dat er een familierelatie bestond tussen deze Jan 

Jacobs en de pastoor van de Barbaraparochie, Petrus Jacobs. Het z o u inte

ressant zijn o m eens na te gaan of deze beide heren Jacobs op een of andere 

manier aan elkaar verwant waren. Het is in ieder geval evident dat de Jezu-

ieten, die de parochie al meer dan 250 jaar bedienden, veel relaties hadden 

met het zuidel i jk deel van Nederland. 

Piet van G e n k had enkele speciale trekjes, die zi jn werk k e n m e r k e n . 

Z o plaatste hij m e n i g m a a l de toren naast de voorgevel van de kerk , en 

ook werk te hij g raag me t na tuurs tenen banden in de voorgevel . Beide 

k e n m e r k e n v inden wij in C u l e m b o r g t e rug . Een opmerkel i jk fenomeen 

te C u l e m b o r g is he t recht ges loten priesterkoor. Doorgaans werd in die 

tijd he t pr iesterkoor van n ieuwe ke rken voorz ien van een vee lhoek ige 

apsis 7 . De Barbarakerk van C u l e m b o r g k r e e g echter een recht ges lo 

ten pr ies terkoor me t daar in een roosvenster. Wel l ich t werd Piet van 

G e n k geïnspireerd door de ka thedraa l van Laon in Frankri jk , die ook 

een recht ges loten apsis had . Het k a n ook zi jn dat er gewoeke rd moes t 
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worden me t de ru imte , omda t de a fmet ingen van de b o u w k a v e l niet z o 
g roo t waren . Een recht ges loten k o o r levert wa t meer b i n n e n r u i m t e op 
dan een vee lhoek ige apsis. M e n moe t z i ch d ienaangaande we l realiseren 
dat het b o u w e n in de b innens tad moei l i jker was dan he t b o u w e n bu i ten 
he t c en t rum, waa r genoeg ru imte w a s . De mees te n ieuwe ka tho l i eke 
ke rken aan he t e ind van de negent iende e e u w werden steevast net even 
bu i ten he t c en t rum g e b o u w d . Toch k r e e g Piet van G e n k het voor e lkaar 
een k ru i sbas i l i ek te b o u w e n op de be t rekkel i jk smal le kave l . Dit is ook 
de reden dat he t middensch ip naar ve rhoud ing aan de smal le k a n t i s 8 . 

Hoe zag de kerk er in het begin uit? 

Zoals dat he t geval w a s in de meeste parochies , was ook voor het C u l e m -
borgse ke rkbes tuu r in 1886 de b o d e m van de ke rkekas bere ik t . De ke rk 
werd ' schoon ' opgeleverd . Verfraai ingen k w a m e n over he t a lgemeen 
later, als er weer wa t ge ld was . D a a r o m werd er voor lopig inventaris van 
de oude kerk overgeplaats t naar de n ieuwe . Het hooga l t aa r was echter 
z o be langr i jk dat daar niet mee g e w a c h t werd . Jos van G e n k , een broer 
van de architect , m a a k t e het . Het al taar was tamel i jk breed en h a d een 
vrij lage re tabel 9 . Toen ti jdens de restauratie van 1992 werd gedach t aan 
herstel van di t altaar, b leek dit al leen al vanwege de bi jzondere afmetin¬ 
gen n a g e n o e g onmoge l i jk . De restanten van he t al taar werden daa rom 
verwijderd. De zi jal taren en de c o m m u n i e b a n k e n z u l l e n ook we l aan¬ 
w e z i g gewees t zijn in 1886, omda t er in he t archief nergens iets te vin¬ 
den is over een eventuele latere oplever ing . De preekstoel k w a m ui t de 
oude kerk . In he t archief is nog een foto u i t 1908 van he t in ter ieur me t 
daarop een andere, s lankere preekstoel dan die in 1911 werd geplaats t . 
Ook he t destijds 25 j aa r oude Wi t te -orge l werd in de n i euwe kerk op de 
z a n g z o l d e r geplaats t m i d d e n voor het m o n u m e n t a l e roosvenster . De 
k ru i swegs ta t i e s k w a m e n t ien jaar later, evenals de besch i lde r ing van 
he t priesterkoor. 

In de z i jbeuken s tond vooraan een aanta l rijen s toelen me t daar¬ 
achter banken , in he t middensch ip s tonden u i t s lu i tend banken . De 
plaatsen in de noorderz i jbeuk wa ren duurder dan de plaatsen in de 
z u i d b e u k . De preekstoel s tond namel i jk tegen de eerste pi laar aan de 
zu idz i jde opges te ld , z o d a t he t z ich t op he t al taar aan die k a n t werd 
b e l e m m e r d door de preekstoel . De ke rk herberg t een aanta l bi jzondere 
inven ta r i s s tukken , w a a r v a n h ieronder een beschr i jv ing te v inden is. 

De preekstoel 

Toen in 1911 de ke rk 25 j aa r 1 0 bes tond , leek he t pas toor Oos terbaan een 
g o e d idee o m bij deze ge legenhe id 'iets moois voor de kerk te verkrijgen, zoals 
een preekstoel'. Het kerkbestuur stemde daarmee in. Leden van het kerkbe-
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De preekstoel uit 1911. Op 
de kuip de afbeeldingen 
van de vier evangelisten 
met Christus in het mid
den. Op het klankbord de 
H. Geest in het midden en 
er omheen de zeven gees¬ 
tesgaven. 

stuur, armbestuur en collectanten g ingen huis aan huis geld ophalen voor 
dit doel. De bijdrage kon in een keer worden gegeven of men kon wekelijks 
of maandeli jks een bepaald bedrag schenken. De pastoor z o u ervoor zor
gen dat 'eenige meisjes de toegezegde bedragen aan huis zouden ophalen. 
Het resul taat w a s niet o n g u n s t i g : er we rd ƒ 1900,- opgehaa ld . Toch w a s 
dit niet genoeg , omda t m e n de preekstoel had begroo t op ƒ 2750,-. M e n 
had er kennel i jk ve r t rouwen in dat di t hogere bed rag op tafel z o u ko¬ 
men , aangez i en er een pri jsvraag werd u i tgeschreven . Het was namel i jk 
de bedoe l ing dat de deelnemers een on twerp z o u d e n ind ienen , dat z o u 
moe ten voldoen aan enkele voorwaarden die door archi tect Nico Mole¬ 
naar werden bepaa ld . Vijf bee ldhouwers werd gev raagd aan deze prijs
v raag mee te doen . Een pri jsvraag impl iceer t een (hoofd)prijs, in he t on¬ 
derhavige geval bes tond de prijs u i t de opdracht de preekstoel te m o g e n 
m a k e n . De vier 'a fval lers ' z o u d e n ƒ 25,- on tvangen als t e g e m o e t k o m i n g 
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Het priesterkoor tussen 
1898 en 1948. Het hoog
altaar is nog intact en de 
polychromie is nog niet 
overgeschilderd. 

in de g e m a a k t e kos ten . De fa. Kuypers u i t Roe rmond werd de opdrach t 
g e g u n d ; wie de andere vier inschrijvers waren , is niet bekend . 

M e n maakte meteen van de gelegenheid gebruik de preekstoel een 
pilaar oostwaarts te verplaatsen. Reden voor deze ingreep was het feit dat 
het nieuwe meubel breder was dan zijn voorganger, waardoor voor nog 
meer kerkgangers het z icht op het altaar on tnomen dreigde te worden. 
Bovendien konden de plaatsen aan de zuidzi jde nu net z o duur worden als 
die aan de noordzijde, en dat betekende weer meer inkomsten . Je vraagt 
je onwil lekeur ig af of men de predikant overal in de kerk nog kon ver
staan. Vermoedeli jk za l dit niet het geval gewees t zijn, hoewel aanstaande 
priesters op het seminarie wel degelijk behoorlijk werden 'getraind ' in dit 
opzicht . De preekstoel is langer dan in andere kerken in gebruik gebleven: 
pas tijdens de grote opknapbeur t van de kerk in 1992 werd hij achterin op¬ 
gesteld. Hij was te mooi o m te worden afgedankt! 
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Het schilderen van 
de kerk in 1948. 

De kruiswegstaties 

O p 6 j u n i 1893 vond he t ke rkbes tuu r het h o o g tijd worden o m een nieu¬ 
w e k r u i s w e g te laten schi lderen. Kuns t sch i lde r F. Loots u i t Haa r l em 
k r e e g deze opdracht . Loots v roeg h iervoor ongeveer ƒ 4000,-. De eerste 
statie leverde hij gra t is . Vermoedel i jk w a s Loots een d r u k beze t schilder , 
w a n t hij h a d vier j aa r n o d i g o m zi jn t aak te vo lbrengen . O p 1 sep tember 
1897 g i n g het vol ta l l ige ke rkbes tuu r me t schi lder Loots naar de ke rk 
o m de laatste staties in o g e n s c h o u w te nemen . D e z e zelfde avond word t 
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h e m de laatste d u i z e n d g u l d e n van he t ove reengekomen bed rag 1 1 u i tbe

taa ld . Hij k r e e g ƒ 70,- ext ra voor de kruis jes die op de staties geplaats t 

moes ten worden . Het ke rkbes tuu r ve rzoch t de schi lder o m 'de ruimte tus

sen de staties en het trasraam der kerk zo in te richten' dat de staties daardoor 

in 'schoonheid' z o u d e n 'toenemen'. Hier k r e e g hij n o g eens ƒ 100,- voor. 

Bij zes van de staties schi lderde hij inderdaad aan weerskan ten bijbelse 

t eks ten op een donkere achtergrond, z o d a t de gehele ru imte tussen de 

t raveer ibben 1 2 werd o p g e v u l d . O p z o n d a g 24 oktober 1897 werden de 

n i euwe staties p lecht ig o p g e h a n g e n . 

De polychromie13 in het priesterkoor 

Bij de oplever ing was de ke rk ui teraard ook geschi lderd . Vermoedel i jk 

we rd de ke rk vóór 1908 niet nog eens geschi lderd , omda t daaromtrent 

geen gegevens zi jn. Een v luch t ig k l e u r o n d e r z o e k door de heer Kur-

vers van M o n u m e n t e n z o r g in 1990 wees u i t dat de eerste verflaag een 

z a n d k l e u r had . Een foto u i t 1908 toont ons ook dat de gewel f r ibben een 

donkere k l e u r hadden . Het pr ies terkoor echter werd door he t toedoen 

van pas toor Jacobs in 1898 of 1899 gepo lychromeerd . Eigenl i jk w a s he t 

de bedoe l ing o m de hele ke rk te po lychromeren , maa r daar was te wei¬ 

n ig ge ld voor. Het k a r w e i kos t te de parochie ongeveer ƒ 2500,-. O p oude 

foto's is he t resul taat van deze ingreep duidel i jk te z i en . Helaas w a s de 

Rechterfoto: 

Het priesterkoor tussen 

1962 en 1972. De commu

niebanken zijn nu verwij¬ 

derd en vervangen door 

een metalen hekwerk. 

Linkerfoto: 

Het priesterkoor na 1948 

en voor 1962. Depolychro¬ 

mie is overgeschilderd en 

de communiebanken zijn 

nog aanwezig, maar het 

hoogaltaar is hier ont¬ 

daan van de retabel. 
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slechte ges te ldhe id van de ramen boven in de l i ch tbeuk er waarschi jn

lijk mede de o o r z a a k 1 4 van dat de po lychromie al in 1948 overgeschil¬ 

derd werd evenals de hele kerk . Pastoor Doensen m a a k t e meteen van 

de ge legenhe id geb ru ik o m het hooga l t aa r te on tdoen van de retabel . 

Ervoor in de plaats k w a m een gordi jn me t daarvoor een k ru i sbee ld , di t 

alles gehee l in ove reens t emming me t de opva t t ingen van die tijd. Overi¬ 

gens is er in 1922 ook geschi lderd in de ke rk , h o e w e l he t niet duidel i jk is 

of dat de gehele kerk betrof. De t oenma l ige pastoor K o o p m a n s heeft in 

ieder geval in dat jaar 'buiten bezwaar der kerkekas' de al taren, p l in ten en 

c o m m u n i e b a n k e n la ten schi lderen. Er zijn foto's waa rop te z i en is dat 

de al taren ook m i n of meer gepo lychromeerd waren . De laatste brood¬ 

nod ige ver fbeur t k r e e g de ke rk in 1991. Al les wa t een z a n d k l e u r had , 

k r e e g een l ichtere c rèmekleur en de gewel f r ibben k r e g e n evenals in he t 

b e g i n een donkere (rozerood) k leur . De p l in ten en de basementen van 

de pi laren werden donke r rood geschi lderd . 

De ramen 

De ramen van de ke rk zijn g lobaa l in drie ca tegor ieën te verdelen. Al¬ 

lereerst de t w e e grote roosvensters in he t pr iesterkoor en achter in de 

ke rk boven he t oksaa l 1 5 . Vermoedel i jk beva t ten deze vensters nog het 

oorspronkel i jke g las , o m d a t nergens in he t archief iets te v inden is over 

een eventueel later t i jdstip. Anders is dat m e t de roosvensters aan de 

z u i d - en noordz i jde : deze ramen werden in de jaren ze s t i g voorz ien 

van he t hu id ige g las , dat qua stijl noga l u i t de toon valt . De acht t ien 

ramen in de l i ch tbeuk 1 6 werden in 1930 aangebracht , ter v e r v a n g i n g van 

de oude ramen die r ege lmat ig bij s to rm beschad igd raakten . De derde 

categorie betreft he t moois te g las van de kerk . D e z e veert ien ramen in 

de z i jbeuken werden in 1928 geschonken door onder andere de paro¬ 

ch ianen bij ge legenhe id van he t derde eeuwfees t van de parochie en he t 

z i lveren priesterfeest van pas toor Schaars . In e lk r aam staat een he i l ige 

afgebeeld me t een bi jzondere e igenschap , w a a r i n deze he i l ige als het 

ware u i tb lonk . Onder in he t r aam staat s teeds ve rmeld wie de schenker 

was . O m d a t deze schenkers , op een enkele u i t z o n d e r i n g na, werden 

aangedu id me t a fkor t ingen , is het nagenoeg onmoge l i jk te achterhalen 

o m w i e he t gaat . Beg innende bij he t r a a m in de z u i d w e s t h o e k gaa t he t 

o m de volgende a fbee ld ingen : 

1 Hongerigen spijzen S. Elisabeth 

2 Dorstigen laven S. Gertrudis 

3 Vreemdelingen herbergen S. Henricus 

4 Naakten kleeden S. Vincentius 

5 Zieken bezoeken S. Tarcisius 

6 Gevangenen verlossen S. Michaël 
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Het in terieur na 1972. 
Achter het orgel degoud¬ 
kleurige gordijnen, die 
zeer beslist uit de toon 
vielen. 

7 Dooden begraven S. Barbara 
8 Voor levenden en dooden bidden S. Petrus Canisius 
9 Beleedigingen vergeven S. loseph 
10 Onrecht geduldig lijden S. Andreas 
11 Bedroefden t roosten S. Mar i a M D 1 7 

12 In moeilijkheden goeden raad geven S. loannes N. 
13 Onwetenden leeren S. Aloisius 
14 Zondaars vermanen S.loannes 
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De armenkamer 

De hu id ige dagkape l heeft diverse b e s t e m m i n g e n gekend . Aanvanke¬ 

lijk ze te lde er he t a rmbes tuur . Het bewaarde daar de adminis t ra t ie en 

er werd de z . g . bankenpach t (plaatsengeld of parochiebi jdrage) ge ïnd . 

M e n noemde deze ru imte dan ook de a rmenkamer . Ook het k e r k k o o r 

repeteerde er. Kor t nadat pastoor Wi lderbeek O.S .A. in december 1936 

was aanget reden , k w a m hij me t he t p lan o m 'een bidkapel' te creëren 

ter ere van de 'Moeder van Goede Raad'. De Augus t i j nen k e n d e n namel i jk 

een bi jzondere verer ing voor O.L. Vrouw van Goede Raad . Het ke rkbe

s tuur s temde ermee in en men bes loot de a r m e n k a m e r tot dat doel in 

te r ichten. Het a rmbes tuur verhuisde naar het parochiehuis . 1 8 Pater H . 

Schouten u i t E indhoven m a a k t e een on twerp voor de kape l en bracht 

e i g e n h a n d i g een muursch i lde r ing aan op de z u i d m u u r . O p he t al taar 

plaatste m e n he t z . g . A n t w e r p s t abernake l , dat tot die tijd in de sacristie 

bewaa rd werd en hoogs twaarschi jn l i jk n o g dienst heeft gedaan in de 

voorma l ige waters taatskerk. Pastoor Duvergé wi lde in 1956 de kape l 

g r o n d i g opknappen , me t als gevo lg dat de muursch i lde r ing van pater 

Schouten z o u moe t en verdwijnen. Er k w a m echter zovee l protest van de 

paroch ianen t egen di t p lan dat het u i te indel i jk niet doo rg ing . Pastoor 

Slegers s laagde er we l in o m de kape l aan te p a k k e n , w a n t in 1968 werd 

deze op zijn aandr ingen bes t emd tot dagkape l . De muursch i lde r ing 

g i n g toen a lsnog verloren. In 1992 werd de kerk gerestaureerd en bij die 

ge legenhe id is de kape l aangepas t in dezelfde stijl als de kerk zelf : er 

k w a m een n ieuwe vloer, het al taar - voordien g e b r u i k t in de ha l van de 

R.K. M a v o - werd in de kape l geplaats t , er k w a m e n n ieuwe stoelen en 

een n i e u w tabernakel . 

Het orgel 

In de he rvormde kerk van Beus ichem werd in 1858 een n i e u w orgel 

vol tooid , g e m a a k t door C.G.F. Wi t te u i t Ut recht van de fa. Ba tz en Co . 

Hoogs twaarsch i jn l i jk is de faam van dit Beus ichemse orgel doorgedron¬ 

gen tot het kerkbes tuur , w a n t ook in C u l e m b o r g moes t een Wi t te -orge l 

k o m e n . O p z ich was di t hee l bi jzonder, omda t Wi t te 82 n i euwe orgels 

heeft g e b o u w d , w a a r v a n er slechts drie voor een R.K. ke rk bes t emd w a 

ren. Het orgel in de Barbarakerk was de eerste van die drie! De orgels 

van C.G.F. Wi t te s tonden b e k e n d o m h u n degel i jkheid . De k l a n k was 

m o n u m e n t a a l , he l emaa l bedoe ld o m de g e m e e n t e z a n g te bege le iden . 

D e z e orgels waren ook niet g o e d k o o p : de Barbaraparochie betaalde 

ƒ 4450,- voor he t ins t rument . 

In 1886 werd he t orgel in de n i euwe kerk door Wit te op he t oksaal 

geplaats t , m idden voor he t m o n u m e n t a l e roosvenster . O o k dit was nie t 

a l ledaags , omda t m e n in die tijd meer waa rde r ing h a d voor een g roo t 
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roosvenster dan voor een orgel in laat Empirest i j l . De plaats van het 
orgel bleek ui te indel i jk ook niet z o g u n s t i g voor de koorops te l l ing . In 
1908 besloot m e n daa rom het orgel t egen de z u i d m u u r van het oksaal 
te ze t t en m e t he t front naar het noorden, z o d a t het koor beter k o n 
worden opges te ld . Het orgel we rd bij die ge legenhe id voorz ien van een 
pneumat i sche t rac tuur 1 9 , z o d a t er een vri js taande speeltafel k o n worden 
geplaats t m idden voor he t koor . D e z e w e r k z a a m h e d e n werden ver¬ 
richt door Michae l Maa r scha lke rwee rd u i t Utrecht . D e z e ingreep k a n 
worden b e s c h o u w d als he t beg in van he t verval van he t ins t rument . In 
de jaren 1927-1928 en 1948-1949 werden er he r s t e lwe rkzaamheden en 
k le ine w i j z i g i n g e n u i tgevoerd door de fa. Elber tse . Het pneumat i sche 
sys teem bleek onbe t rouwbaar en ui te indel i jk to taa l versleten. Er moes t 
dus óf een n i e u w orgel k o m e n óf he t Wi t te -orge l z o u g r o n d i g gerestau¬ 
reerd moe t en worden . M e n k o o s voor he t laats te . In 1971 regelde pas toor 
Slegers deze kwes t i e op een snelle en door tas tende wi j ze . Het orgel werd 
niet al leen gerestaureerd, maa r tevens verplaats t naar he t priesterkoor. 
Er we rd een vrij pedaa l aan he t orgel t oegevoegd . Di t werk werd gedaan 
door de fa. Verschueren u i t H e y t h u i z e n . Ti jdens de kerkres taura t ie van 
1992 werd he t orgel van zijn plaats gehaa ld , omda t er een n i euwe tegel¬ 
vloer ge l egd moes t worden . Er is toen onderzoch t of he t mogel i jk was 
he t oude hooga l t aa r in ere te herstel len. Di t was echter onmogel i jk , zo¬ 
dat de restanten ervan toen definit ief verwi jderd werden . Bij de demon-

Het orgel wordt onder lei
ding van Sicco Steendam, 
orgelmaker te Roode-
school, door vrijwilligers 
gedemonteerd. Achter het 
orgel zijn de restanten van 
het hoogaltaar duidelijk 
zichtbaar. 
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Pagina 21: 
De Genadestoel, geschil
derd in 1628 door Jan 
Cossiers, een leerling van 
Peter Paul Rubens. 
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t age van he t orgel door orgelmaker i j Sicco S t eendam ui t Roodeschool 
bleek dat he t n i euwe pedaa l in 1972 orge l technisch gez ien niet op de 
ju is te man ie r w a s aangebracht . Bovendien was er pi jpwerk verplaats t 
op een man ie r die , geme ten naar de hu id ige maats taven , nie t door de 
b e u g e l k o n . Er we rd daa rom besloten he t vrije pedaa l ach te rwege te la¬ 
ten. Het pi jpwerk k o n n u weer op zijn oorspronkel i jke plaats t e r u g g e z e t 
worden , z o d a t he t orgel wee r k l o n k zoa l s dat door Wit te in 1861 bedoe ld 
was . Bovendien k w a m het in s t rument 80 c m . lager te s taan, omda t de 
t rappen van he t oude altaar w e g waren . De k l a n k van het orgel is bui¬ 
t e n g e w o o n fraai. De afs tand tussen he t k o o r en he t orgel is echter nog 
steeds te groot , z o d a t er voor de bege le id ing van he t k o o r een tweede 
orgel noodzake l i jk werd . 

De lotgevallen van de Genadestoel 

In de d a g k a p e l h a n g t een pracht ig schi lderi j , voorste l lende De Gena
des toe l 2 0 , geschi lderd door J. Cossiers , leer l ing van Rubens , in 1628. In 
de oude schui lkerk h i n g het boven he t hoogal taar . Of he t schilderij al 
in 1628 in deze ke rk h i n g , is n ie t zeker , m a a r het jaar ta l 1628 voor zo¬ 
we l de ke rk als het schilderij doet dit we l ve rmoeden . T o e n in 1817 de 
waters taa tskerk tot s tand k w a m , werd he t daar ook boven he t al taar 
g e h a n g e n . In de hu id ige ke rk u i t 1886 was echter geen plaats meer voor 
De Genades toe l , o m d a t er nergens een z o groot leeg m u u r v a k te v inden 
was . M e n plaatste he t z o l a n g m a a r in de sacrist ie. 

N u deed z ich het feit voor dat het kerkbestuur bezwaar had gemaak t 
tegen een nogal gepeperde rekening van glazenier Van Straaten uit Utrecht 
voor geleverd gebrandschilderd glas 2 1 . Men k w a m ten slotte met de glaze¬ 
nier overeen dat de rekening z o u worden tenietgedaan en dat hij daarvoor 
in de plaats het schilderij z o u krijgen. Van Straaten plaatste het schilderij 
vervolgens in zijn pr ivé-museum. Op een k w a d e dag brak er echter brand 
uit in het museumpje van de glazenier. Ge lukk ig kon het schilderij wor¬ 
den gered, waarna het bij Van Straaten thuis te rechtkwam. Uiteindelijk 
besloot de glazenier het doek te verkopen of, als dit niet mocht lukken , het 
in kleinere panelen te snijden en die ter verkoop aan te bieden. Architect 
Theo Ausems heeft Van Straaten hiervan k u n n e n weerhouden. Hij wis t de 
prior van het August i jnenklooster ertoe te bewegen het schilderij te kopen 
o m het aan de zustercongregatie van J.M.J.2 2 te schenken, die in 1952 vierde 
dat zij een eeuw in Culemborg gevestigd waren. De zusters h ingen het 
schilderij in een zaal . Later verhuisde het o m onduidelijke redenen naar 
een rommelzolder . Toen de zusters in 1978 het oude Mar iakroon moesten 
opheffen, g ing het schilderij naar Den Bosch. Ook daar bleef het niet lang: 
de zusters gaven het terug aan de Barbaraparochie. Na een kor t verblijf in 
het Elisabeth-weeshuis en een broodnodige restauratie werd het in de dag
kapel opgehangen. De Genadestoel was na veel omzwerv ingen weer thuis! 
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Het interieur na de gron¬ 
dige renovatie van 1992. 
Op de voorgrond hetzg. 
doopeiland. Het orgel is 
weer teruggeplaatst. Door 
het weglaten van het lelij
ke gordijn achter het orgel 
krijgt de apsis een rijziger 
karakter. 
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Het Antwerps tabernakel 

In de Bidkape l ter ere van O.L.V. van Goede 
Raad , die in 1938 op aand r ingen van pas toor 
Wi lderbeek tot s tand w a s g e k o m e n , plaatste 
m e n op he t al taar he t z . g . 'An twerps taberna¬ 
ke l ' , waa r in een Mar ia -a fbee ld ing verwerk t 
w a s . Hoe en w a n n e e r he t in bez i t k w a m van 
onze parochie , valt niet precies te achterhalen. 
Een parochiaan , die omst reeks 1932 misd ienaar 
was , w i s t te me lden dat he t t abernake l toen 
(in 1932) al in de sacristie op de kas t s tond. Het 
t abernake l werd in 1968 inclusief de Maria-af-
bee ld ing in de kape l onder de toren geplaats t . 
O p deze plaats b leef he t tot 1992. In dat jaar 
we rd de Mar ia -a fbee ld ing w e g g e h a a l d en wa t er 
toen te voorschi jn k w a m , was werkel i jk verras¬ 
send: achter de verwijderde Mar ia -a fbee ld ing 
werd een draaibaar b innenwerk aangetroffen 
me t twee gestoffeerde n i ssen 2 3 , waa r in he t aller¬ 
hei l igs te k o n worden opgeborgen . Door he t bin¬ 
nenwerk te draaien, k a n het t abernake l worden 
afgesloten me t een ve rgu ld reliëf van he t laatste 
avondmaa l . 

Enkele vr i jwi l l igers t ranspor teerden he t 
l o o d z w a r e t abernake l in 1992 naar het pries¬ 
terkoor, waa r he t ti jdelijk op een meta len Gis¬ 
pentafeltje we rd geplaats t nabij de deur naar de 
sacrist ie. Er werd een ve rzoek aan he t b i sdom 
ger icht he t t abernake l te m o g e n restaureren, 
maa r di t we rd a fgewezen . En eindeli jk (na t ien 
jaar) is bes loten het t abernake l toonbaar te ma¬ 
k e n (niet restaureren dus!) en op een passende 
plaats in de ke rk te ze t t en . 

Kunstschilder, restaurator en stadgenoot Frans 
van Hienen werd bereid gevonden samen met en¬ 
kele vrijwilligers het tabernakel schoon te maken 
en op te knappen . De vergulde afbeeldingen van 
de pel ikaan en het laatste avondmaal werden van 
het overvloedige vu i l en stof ontdaan en daarna 
met een speciaal samengestelde goudverf over
geschilderd. Houtwerk dat erg beschadigd was , 
werd gerepareerd. Ook werd geprobeerd de oude 
glans van het hout en het koper terug te kri jgen. 
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Het t abernake l is g e m a a k t van e ikenhou t , opge legd me t mahon ie . Het 

draaibare middendee l bevat behalve he t ve rgu lde reliëf t w e e nissen en 

word t op de hoeken gef lankeerd door vier hoekzu i l t j e s me t Ionische 

kapi te len . O p een sma l paneel aan de b i n n e n k a n t staat vermeld : I.H.S. 

A :M:D:G: Dono Dedit per illustris Dominus Philippus Antonius Josephus Baro 

De Pret. Antverpiensis MDCCCXXV. He t t abernake l is dus in 1825 door 

een zekere heer Baro De Pret geschonken . Wie deze Baro De Pret was en 

aan wie hij he t ge schonken heeft , is niet bekend ; navraag in A n t w e r p e n 

leverde geen resul taat op. De a fkor t ingen I .H.S. ofwel InHocSignum (in 

dit teken) en A : M : D : G : ofwel Ad Majorem Dei Gloriam (tot meerdere eer 

en glorie van God) zijn geliefde u i t d r u k k i n g e n van de Jezuïeten. A a n 

gez ien er in C u l e m b o r g meer dan drie e euwen Jezuïeten w e r k z a a m zi jn 

gewees t , m o g e n w e gerus t a annemen dat he t er voor 1917 (vertrek Jezu-

ieten) al was . Het is dus nie t onmoge l i jk dat he t t abernake l d iens t heeft 

gedaan in de vorige kerk . O p een koperen plaatje staat nog vermeld : Ge-

maekt door F.J. Van Den Bossche, Ebenist tot Antwerpen. Anno 1825. We we ten 

nu g e l u k k i g ook wie he t t abernake l heeft g e m a a k t , w a n t ook dat w a s 

tot voor 2003 onbekend en dat a l leen m a a r omda t een Mar ia -a fbee ld ing 

j a r en lang deze gehe imen verborgen hie ld! 

Nabij he t doope i l and werd he t fraaie opgeknap te tabernake l in au¬ 

g u s t u s 2003 geplaats t op een stijlvolle maa r sobere hou ten onderbouw, 

g e m a a k t door paroch iaan H e n k van Kesteren. 

Werkzaamheden aan de kerk 

Het is evident dat een z o groot , bijna 120-jarig g e b o u w het nodige on¬ 

derhoud vergt . Bovendien had elke tijd zijn e igen inz ichten aangaande 

de kerk inr ich t ing . Halverwege de oorlog, in 1943, k w a m kerkmees ter L. 

Wüs t met een grootscheeps verbouwplan , waarbij het transept, het pries¬ 

terkoor en de sacristie zouden worden vervangen door n i euwbouw. In het 

archief worden ingekleurde t eken ingen bewaard van dit plan. Archi tec t 

J.C. van Buijtenen ui t Eindhoven had het on twerp gemaak t . Waarom het 

niet doorg ing , laat z ich raden: de oorlog was uiteraard een te onzekere 

tijd o m een dergelijk groot plan te verwezenl i jken . Achteraf k u n n e n we 

er blij o m zijn, wan t de kerk z o u er zeker niet fraaier door geworden zijn 

en ook niet groter. Afgez ien van wa t kleinere verander ingen is er later 

wel twee maa l ingri jpend aan het g e b o u w gewerk t . Allereerst noemen we 

hier de w e r k z a a m h e d e n van 1962, die overigens voor het overgrote deel 

door vri jwil l igers werden ui tgevoerd. De verander ingen aan het interi¬ 

eur die hiermee gepaard g ingen , waren geheel volgens de toenmal ige 

inz ichten en smaak . N u , naar huid ige maats taven gemeten , k u n n e n we 

stellen dat die verander ingen nogal ui t de toon vielen. De oude tegelvloer 

bijvoorbeeld was ernst ig verzakt . Deze werd daarom vervangen door een 

be tonnen vloer, die qua stijl niet in een neogot ische kerk thuis hoort . 
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De c o m m u n i e b a n k e n werden w e g g e h a a l d en 
vervangen door een meta len hekwerk . Geluk¬ 
k i g werden de oude c o m m u n i e b a n k e n niet 
gesloopt , maar geplaatst onder de zijaltaren. 
A a n weerskanten van het priesterkoor k w a m e n 
twee k o l o m m e n met banken , die evenwijdig 
aan de lengter icht ing van de kerk werden opge
steld. Er k w a m ook een n ieuw altaar meer naar 
het midden van het gebouw, zoda t de priester 
in het vervolg met het gez icht naar het volk toe¬ 
gekeerd stond. Wat dat betreft, l iep Cu lemborg 
voorui t op de resultaten van het tweede Vati¬ 
caans Conci l ie , dat in 1963 begon . 

In 1992 werd na een fikse schilderbeurt het 
interieur opnieuw onder handen genomen. De 
ramen werden opgeknapt en voorzien van van-
dal ismebestendige voorzet ramen. De banken , 
die 'beroerd zaten' , werden iets comfortabeler 
gemaak t . De kn ie lbanken verdwenen evenals 
de zi tplaatsen tussen de pilaren. Iedereen kon 
nu het altaar z ien . Het middenpad verdween en 
de preekstoel verhuisde naar achteren. Achter in 
het gebouw werd een 'doopei land ' gerealiseerd 
op verzoek van pastor Ba lm. Het z a n g k o o r z o u voortaan in het noorder 
transept plaatsnemen, zoda t het achter het altaar ' rust iger ' werd. De 
kruiswegsta t ies werden schoongemaakt . Ten slotte k w a m er een nieuwe 
tegelvloer, wa t het interieur zeker ten goede k w a m . Tijdens het on t ru imen 
van het priesterkoor sneuvelde helaas een gepolychromeerd Anton ius -
beeld. Dit k o n worden vervangen door een houten Antoniusbeeld ui t het 
midden der negentiende eeuw, afkomst ig ui t het depot van het aartsbis¬ 
dom. Het werd achter in de kerk opgesteld, rechts van de u i tgang . A a n de 
l inkerzijde stond al het houten Barbarabeeld, vervaardigd door Stef Uijter-
waa l ui t Utrecht. Het beeld is kor t na 1945 gemaak t ui t dankbaarheid voor 
het feit dat men in Culemborg de Tweede Wereldoorlog relatief goed had 
doorstaan. 

Werkzaamheden in de 
kerk in 1992. Op de achter
grond de restanten van het 
hoogaltaar na de demon
tage van het orgel. 

De toren 

De toren, waa r he t in dit ar t ikel e igenl i jk o m te doen is, verkeer t in een 
slechte staat. Restaurat ie is ha rd nod ig . In he t ver leden is de toren ook 
enkele ma len onderhevig gewees t aan v e r b o u w i n g . Beneden in de to¬ 
ren, in de to renkape l , hebben z i ch de mees te verander ingen afgespeeld . 
Aanvanke l i jk w a s er he lemaa l geen to renkape l . De b o o g tussen de toren 
en de ke rk was dicht en herbergde een biechts toel , precies zoa ls aan 

H E T N I E U W E R O O M S C H E R O N D O M 25 



Beeld van de H. Augus-
tinus, ingemetseld in 
de noordoostelijke vie¬ 
ringpijler. Het werd in 
1943 geschonken door de 
mannencongregatie ter 
gelegenheid van het zilve¬ 
ren priesterjubileum van 
pastoor Wilderbeek. 

de andere k a n t w a a r nu de piëta in de gedach ten i skape l te v inden is. 
Ach te r deze b i ech t s toe l 2 4 b e g o n de wente l t rap naar boven . In 1943 werd 
deze ru imte inger icht als doopkape l . De biechts toel we rd verwi jderd en 
verplaats t naar de z i jmuur . De o p g a n g van de torentrap werd verplaats t 
naar he t po r t aa l 2 5 . Er k w a m een gebrandschi lderd r aam van M . de 
L e e u w m e t een a fbee ld ing van de doop van Jezus in de Jordaan. In 1968 
werd de ru imte inger icht als Mar i akape l en is dat s indsdien gebleven. 
Het A n t w e r p s t abernake l moes t in 1992 plaats m a k e n voor een fraai 
Mar iabee ld , de z . g . Immacu la t a , Mar i a die de k o p van een s lang ver¬ 
trapt . Di t l i ndehou ten bee ld werd g e m a a k t in de acht t iende e e u w en is 
hoogs twaarschi jn l i jk Zu id -Neder l ands van oorsprong. Verwonder l i jk is 

26 C U L E M B O R G S E ' V O E T N O T E N ' 2 0 0 5 - 3 2 



dit niet , omda t de hier w e r k z a m e Jezuïeten in die tijd heel sterk op he t 

z u i d e n waren geor iënteerd. 

A a n de toren z e l f zi jn enkele ma len w e r k z a a m h e d e n verr icht . In 1914 

moes t he t k r u i s op de toren worden rech tgeze t , o m d a t he t 'van lieverlede 

schuingezakt' w a s volgens pas toor Oosterbaan . In het no tu l enboek van 

he t ke rkbes tuu r (23 februari 1932) staat de volgende passage: 

De Z.E. Heer pastoor deelt vervolgens mede, dat er klachten van de politie zijn bin

nengekomen over den toestand van den toren waarvan leien bij heftigen wind los-

waaien. Wordt besloten de toren te laten repareeren waarvoor bereids prijsopgaaf 

is gevraagd van P. Bottlender te Eindhoven en van Oort alhier: met den daarvoor 

door het Aartsbisdom aangewezen architect zal verder worden besproken, tot aan

besteding over te gaan. 

Behalve de twee eerder genoemde le idekkers werden er nog twee ge¬ 

v raagd : Joh. Beis terveld en Z n . u i t Ut recht en Vercoolen u i t E indhoven . 

Er we rd w e k e n l a n g gediscuss ieerd over dit werk . Z o w e l de k l e u r van 

de leien als de d ik te ervan waren onderwerp van besprek ing . Wie van 

de vier le idekkers de opdrach t werd gegeven , is n ie t duidel i jk . Het werk 

k r e e g ui te indel i jk in de tweede helf t van 1932 zijn bes lag . 

N a de T w e e d e Wereldoor log werd op inst igat ie van pastoor Doensen 

een verl icht k ru i s op de toren geplaats t , over igens een in die jaren nie t 

ongebru ike l i jk verschijnsel in ons land . Het k r u i s , dat k i lomete rs bui¬ 

ten C u l e m b o r g z ich tbaar was als een soort baken , was echter geen l a n g 

leven beschoren: er waren veel p rob lemen mee , en ui te indel i jk werd 

he t in 1960 w e g g e h a a l d . Nie t duidel i jk is of bij die ge legenhe id he t hele 

k ru i s is verwi jderd of a l leen de ver l ich t ing . 

Sinds de oplever ing van de ke rk in 1886 is er nooi t een to renuurwerk 

gewees t . De archi tect heeft er we l r eken ing mee gehouden , w a n t hij 

heeft aan alle k a n t e n van de spits een nis open gela ten o m de eventuele 

wi jzerp la ten aan te b rengen . Het w a s ook niet echt noodzake l i j k . De 

nabijheid van z o w e l de B innenpoor t als de v ierkante toren me t h u n 

k l o k k e n m a a k t e een dergeli jk u u r w e r k overbodig . 

De klokken 

De eerder genoemde Johanskerk in de N i e u w s t a d werd tussen 1531 en 

1535 van een toren voorz ien , be taa ld door Vrouwe El isabeth van C u l e m -

borg . In deze toren werden drie k l o k k e n o p g e h a n g e n , t w e e van Jan Tol¬ 

huis - de M a r i a k l o k en de E l i sabe thk lok ui t respectieveli jk 1535 en 1555 

- en een u i t 1663. De El i sabe thk lok h a d als randschri f t 'Elisabeth Zacha-

riae Magnum Virum Genuit. Jan Tolhuis fecit 1555' (Elisabeth schonk aan Za-

charias een groot m a n . Jan To lhu i s heeft mij gego ten in 1555). Toen in 

1817 de waters taa tskerk tot s tand k w a m , w a s daarbij door archi tect Van 

E m b d e n u i t Ut recht niet in een toren voorz ien . Later w i lde m e n a lsnog 

H E T N I E U W E R O O M S C H E R O N D O M 27 



een toren bij de kerk . De onde rbouw daarvan k o n nog net worden opge¬ 
n o m e n in de b o u w p l a n n e n . De verdere o p b o u w k w a m gereed in 1820. 
Ui teraard moes t er ook een k l o k k o m e n . Het ke rkbes tuu r had ve rnomen 
dat het s tadsbes tuur voornemens was de Johanskerk af te breken en de 
drie k l o k k e n te verkopen . Het ke rkbes tuu r w i lde de E l i sabe thk lok op 
e igen kos ten u i t de toren laten ha len , haar laten w e g e n in de s t adswaag 
(onder het s tadhuis) en aan de h a n d van het gewich t de prijs la ten bepa¬ 
len. A l d u s gesch iedde . De k l o k w o o g 382 pond , m a a r wa t er voor be taa ld 
werd , k o n in het parochiearchief nie t achterhaald worden . De k l o k werd 
in he t n i euwe torentje o p g e h a n g e n en deed daar dienst tot de afbraak 
van de waters taa tskerk in 1885. Vervolgens verhuisde zij naar de n ieuwe 
Barbara-toren en h i n g daar gehee l a l leen, tot er in 1924 drie n ieuwe 
k l o k k e n bij k w a m e n . D e z e k l o k k e n waren een geschenk van de parochi¬ 
anen voor pas toor K o o p m a n s ter ge legenhe id van zijn z i lveren priester¬ 
j u b i l e u m . Nie t iedereen was even enthousias t over de n i euwe k l o k k e n . 
Frits van der Meer , kuns th i s to r i cus en oud-s tudent van het seminar ie 
schrijft in zi jn boekje over praeses Van Schaik dat hij de k l a n k van die 
'alledaagsche klokken' niet heeft k u n n e n on thouden , terwij l hij de k l a n k 
van de k l o k k e n van de oude Barbaratoren 'klagend, vol en edel' vond . 
Ti jdens de oor log (vermoedeli jk 1943) werden de k l o k k e n door de bezet¬ 
ters geroofd. Na de oor log k w a m alleen het El i sabethklokje t e r u g ; he t 
was ontsnapt aan de Dui t se smel tkroes! Ui teraard moes ten er n i euwe 
k l o k k e n k o m e n . Pastoor Doensen is he t g e l u k t o m met overheidss teun 
drie n i euwe k l o k k e n te laten g ie ten door de fa. Eijsbouts te As t en . De 
k l o k k e n k r e g e n de n a m e n : Moede r van Goede Raad (vanwege de Augus¬ 
tijnen), Pius (genoemd naar de t o e n m a l i g e paus Pius XII) en Johannes 
(genoemd naar ka rd inaa l De Jong). De k l o k k e n werden p lecht ig ingeze¬ 
gend op de d i n s d a g in de Goede Week van 1950. Ti jdens he t Gloria van 
de daaropvolgende paaswake werden ze voor het eerst ge lu id . De k l a n k 
van deze k l o k k e n (de eerste drie tonen van he t Te D e u m ) ha rmoniee r t 
b i jzonder fraai me t de k l a n k van de k l o k k e n in de v ierkante toren. 
Soms , als er in de beide torens gel i jk t i jd ig ge lu id word t , is dit een feest 
van j ewe l s t e ! De inwi jd ing vond plaats toen pastoor Doensen C u l e m -
borg reeds verlaten had . Inmidde ls is door d e s k u n d i g e n afgeraden de 
zwaars t e van de drie k l o k k e n te lu iden vanwege de slechte ges te ldheid 
van de k lokkes toe l . Naa r ve rwach t ing z a l he t nog we l enige tijd duren 
voor he t ge lu id van de groots te k l o k weer te horen za l zi jn in de stad. 

BEN HQLTKAMP 
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Noten 

1 (Neoclassicistisch) kerkgebouw uit de eerste helft van de negentiende eeuw, zo ge
noemd omdat de kerken in deze periode door of onder toezicht van een ingenieur van 
Waterstaat werden gebouwd. 

2 Het Heilig Vormsel is een van de zeven sacramenten. De vormelingen (kinderen van 
ongeveer 12 jaar) worden gesterkt in het geloof door het afsmeken van de H. Geest. 

3 Notulen van 24 mei 1884. 
4 Gemeente betekent hier parochie. 
5 Nu, anno 2005, is dat nog steeds zo. 
6 Notulen van 2 mei 1885. 
7 Afsluiting van het priesterkoor. 
8 In 1992 kwam het middenpad te vervallen omdat men de pilaren vrij wilde houden. 

De resterende ruimte was te smal voor twee kolommen banken en een middenpad. 
9 De retabel is de achterbouw van het altaar, meestal versierd met beeldhouwwerk en/ 

of beschildering . 
10 Het 25-jarig bestaan van de kerk werd op het juiste moment (1911) gevierd. Het 50-

jarig en 75-jarig bestaan vierde men een jaar te laat, omdat in het boekje van Peek 
over de oplevering van de Barbarakerk een fout was geslopen. Peek noemde 1887 als 
opleveringsdatum van de kerk in plaats van 1886. Het eeuwfeest werd in 1986 gevierd, 
nadat de fout ontdekt was. 

11 In het notulenboek staat vermeld dat er ca. ƒ 4000,- betaald moest worden. Het exacte 
bedrag is niet bekend. 

12 Een travee is een gewelfvak. 
13 Polychromie is een veelkleurige beschildering. 
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14 Regelmatig staan er in het notulenboek van het kerkbestuur aantekeningen dat er 
weer een raam ingewaaid was en dat het regenwater naar binnen sijpelde. 

15 Het oksaal (of doksaal) is een tribune waarop doorgaans het orgel geplaatst stond en 
vaak ook de zangers. Het bevindt zich meestal achter in de kerk maar in grote kerken 
soms ook tussen het schip en het priesterkoor. 

16 De lichtbeuk is het hoogste deel van het middenschip of transept, direct onder het 
gewelf. 

17 M D : Mater Dei ofwel Moeder van God. 
18 Bij gelegenheid van de verkoop van het parochiehuis, eind 1994, vond men in een kast 

het complete archief van het armbestuur inclusief andere waardevolle archiefstukken 
betreffende het voormalige orgel. 

19 De tractuur is de verbinding tussen de toets en de orgelpijp. 
20 In de (schilder)kunst is De Genadestoel een afbeelding van de H. Drie-eenheid ver

bonden met het lijden van Christus. De Culemborgse Genadestoel is een variatie op 
dit thema in 'Piëtatrant', ontstaan in de school van Rubens. 

21 Het is niet bekend om welk glas het gaat en wanneer dat gebeurd is. Gezien de relatie 
die Van Straaten met architect Theo Aussems had, zal het niet om het oorspronkelijke 
glas uit 1886 zijn gegaan. 

22 J.M.J. staat voor Jezus, Maria en Jozef. 
23 Dit type tabernakel was erg in zwang in België. 
24 Er waren zes biechtstoelen in de kerk, omdat elke pater zijn eigen biechtstoel had, 

meer dus dan in andere parochiekerken. 
25 Nog steeds is goed te merken dat de huidige trapopgang niet oorspronkelijk is. Het 

begin van de wenteltrap is vrij stijl en ' loopt ' niet gemakkelijk. 
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Het Culemborgs 
Rommelpottenlied 

We z i t t en a lweer in de Vas tenavond; de dagen , die nog resten voor As¬ 
w o e n s d a g , de tijd van wafe ls , k o e k e n en ol iebol len, van rommelpo t en 
z i n g e n d e k inder t roepjes . De b a k p a n za l dit jaar een n o o d g e d w o n g e n 
rust moe ten gen ie ten , maa r de rommelpo t jongens k u n n e n de stem¬ 
m i n g dier dagen nog en igsz ins redden me t h u n : 

Vrouwtje, het is Vastenavond, 
Ik kom niet thuis voor van avond, 
Ik kom niet thuis voor morgenvroeg, 
Morgenvroeg is tijds genoeg. 

Toch is dit toch een beetje te kras geredeneerd. A a n bedelen hebben die 
k inde ren nooi t gedach t ; z e vieren die dagen feest en m o g e n alles wa t z e 
kr i jgen z e l f o p m a k e n . Laat maa r eens z o ' n stelletje rommelpo t te r s bin¬ 
n e n k o m e n . U z u l t gen ie ten van he t melanchol i sche foekegelu id u i t h u n 
rommelpo t , van de verheugde k inde rgez i ch t en en van de aardige oude 
deuntjes , die zij v r i jmoedig bes lui ten met : 

Ik heb al zolang met de rommelpot gelopen, 
Ik heb geen geld om een brood te kopen, 
Akke bakkerij, geef mij van de zij, 
Geef me wat, geef mij een stuk van het varken zijn gat. 
Geef mij zoet, alle jaar een oliekoek. 

De gevraagde t rakta t ie behoef t heus nie t veel te w e z e n . 
Laat de j o n g e n s een su ikerbo l achter h u n k i e z e n s toppen en zeer vol¬ 
daan z u l l e n zij lu id foekend b e d a n k e n met : 
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Kinderen met een rommel
pot. Niet bekend is waar 
deze foto uit de3oer jaren 
werd genomen. 

Hier woon t een rijke man, 
Die ons alles geven kan. 
God zal ie lonen 
Met honderd duizend kronen. 
Zalig zal ie sterven 
En de Hemel zal ie erven. 

M e t blije trotse gez ich ten t r ekken de b lagen weer af en U hie lp mede , 
o m een der ouds t overgebleven folklor ische g e b r u i k e n van onze stad in 
leven te houden . 
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De oorsprong van dit gebruik 

De rommel- of foekepot is een eenvoudig instrument . Hij bestaat ui t een 
aarden pot of b l ikken bus, tot de helft gevu ld met water en aan de boven
kan t afgesloten met een gespannen varkensblaas. In het midden is aan de 
blaas een g lad rietje bevest igd en de rommelpot is daarmee voltooid. Het 
lijkt zeer eenvoudig, maar toch is het nog een hele kuns t o m h e m goed te 
maken en het is nog moeilijker o m h e m goed te bespelen. Sommige jon¬ 
gens zijn daar ware kunstenaars in en weten er behendig met o m te gaan . 
De rommelpot dateert zeer waarschijnlijk nog ui t de heidense tijd, toen 
onze voorouders meenden met bromgeluiden duivelse en onheilbrengen¬ 
de machten te k u n n e n verdrijven. 
De rommelpo t -omgang en de daarbij te z ingen leutige liedjes s t ammen 
ui t de middeleeuwen. Tijdens de drie Vastenavonddagen, n.l. de zon- , 
maan- en d insdag, die aan de Aswoensdag vooraf gaan, werd het volk 
voorbereid op de komende Veert igdaagse Vasten, de tijd van boeten en 
verstervingen. Een van de middelen daartoe was het toneelspel in de open 
lucht, dat voor een ieder toegankel i jk was . Buiten voor de kerkdeur t im
merde men een 'schavuit ' , waarop de 'St. Barbara Broeders ' of ook wel de 
schoolmeester met zijn ' knech tkens ' het spel van de 'Dodendans ' vertoon
den. In dit s tuk traden de duivel en de dood, met als h u n beider lijdend 
voorwerp een ziel , voorgesteld door een telkens ander personage, als: 

Een edelman, bedelman 
Een bakker, pastoor, 
Een koning, keizer 
En schuttemajoor. 

De duivel is in een v u u r r o o d nauws lu i t end pak ges token en ge tooid m e t 
een l ange staart . Hij t racht de z ie l door schone belof ten te bekeren , haar 
over te ha len tot een losband ig leven, tot a fguns t , diefstal , nijd, enzo¬ 
voor t . 

Die rijken, die rijken, 
Die weten het wel te krijgen. 
Appelen, peren, rozijnen. 

De duivel wijst zi jn slachtoffer op de dood , voorges te ld als een mensel i jk 
geraamte , dat een v iool bespeel t . Steeds k o m t de dood naderbij , de tijd 
gaa t snel , dus genie ten wa t er n o g te genie ten val t , voor hij aank lop t . 
De dood daarentegen her inner t de z ie l aan de verganke l i jkhe id van dit 
aardse leven en wijs t op de eeuwige be lon ing , die de v rome h ie rnamaa l s 
wach t . De z ie l du ize l t bij di t al les, w a n h o p i g stort zij z i ch tenslot te in 
de a rmen van de duivel en m a a k t me t h e m een razende rondedans . De 

H E T N I E U W E R O O M S C H E R O N D O M 33 



dood g u n t de duivel zijn prooi niet en kras t als een beze tene op zijn 
v iool . 
De z ie l , daardoor opgeschr ik t , k r i jg t t i jdens de dans berouw. M e t ge¬ 
we ld ige k r ach t s in spann ing ruk t zij z i c h los u i t de a rmen van de duivel 
en laat z i ch mees lepen door de hemelse m u z i e k van de dood . M a a r 
nu k o m t de duivel me t zijn t a l loze plageri jen en k w e l l i n g e n en de z ie l 
k l a a g t als een h o p e l o z e : 

Ik heb nog één klein hoendertje 
En dat moet er van den avond aan. 
Als ik mijn hoendertje braaien wil 
Dan wordt mijn potje vuil. 
Als ik mijn potje schuren wil 
Dan tintelt mijne duim. 
Als ik mijn duimpje warmen wil 
Dan valt de schoorsteen in. 
Als ik mijn schoorsteen maken wil 
Dan valt mijn deur in het slot. 
Als ik het slot verbreken wil 
Dan val ik in het varkenskot. 
Mijn varken begon te zingen, 
Mijn varken begon te springen, 
Mijn varken heeft een rooie rok 
Morgen ligt ie dood in het hok. 

Vertwijfeld gaa t de z ie l naar de dood , die haar ten dans v raag t . M a a r 
ook deze dans durf t zij niet te vo le inden; het leven is haar n o g te dier¬ 
baar. Schuw verstopt z e z i ch achter de deur en hoop t , nu zij de dood en 
de duivel niet meer z ie t , van hen ook verlost te z i jn . 
De duivel loert op zijn prooi. De talrijke toeschouwers vóór het toneel trek¬ 
ken partij voor de ziel , die gered moet worden. Een oorverdovend gebrom 
stijgt ui t de meegebrachte rommelpot ten op, o m de duivel schrik aan te 
jagen . Het publ iek tracht het zieltje nieuwe moed te geven en als ui t één 
keel k l i n k t onder begele iding van de rommelpot ten het bekende deuntje: 

1. Klein zieltje, klein zieltje 
2. Zit achter de deur, hoe treurt hij zo zeur. 
3. Ik zal er niet treuren, hoe groot of ik word 
4. Ik val op mijn knieën en bid er voor God. 
5. Dan is alles gedaan, dan is alles gedaan. 

Het goede ove rwin t nu , w a n t he t tweede couple t verhaal t , ondanks zi jn 
gehavende over lever ing: 
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1. Die hemel, die hemel 
2. Is open gegaan, . 
3. We zijn er samen binnen gegaan 
4. Met een houteren kist en een strooband 
5. . 
6. Zo kwamen we in het andere land. 

Het derde couple t is ook erg v e r m i n k t , maa r toch verhaal t het nog op 
een kinder l i jke wi jze de schoonhe id van de H e m e l : 

1. 
2. 
3. In 't andere land daar is vreugde genoeg, 
4. Daar zingen de engelen van 's morgens vroeg 
5. Tot 's avonds laat, tot 's avonds laat. 
6. Tot het klokje twalef uren slaat. 

Tenslot te he t vierde couple t , dat waarschi jnl i jk de e e u w i g h e i d be¬ 
schreef, niet meer over dan de aanhef: 

1. Dat klokje, dat klokje 
2. Is twalef geslagen. 
3. 

T e g e n de avond, als de toneelvoors te l l ing beë ind igd is, t r ekken de 
spelers in h u n bonte k o s t u u m s in optocht door de stad, bege le id door 
een grote schare j ongens , die de dodendans- l iedjes z i n g e n en op h u n 
rommelpo t t en maa r raak foekeren. Bij de gegoede burgers word t aange¬ 
k lop t , een van de leu t ige liedjes g e z o n g e n , o m dit te beë ind igen met : 

Hier woont een rijke man 
Die ons alles geven kan. 
Uit en me luid en mijn liedje is uit 
Ik heb gezongen voor een duit. 

En is een bi jdrage on tvangen o m de g e m a a k t e kos ten van de toneeluit¬ 
voer ing te d e k k e n , dan vo lg t als dank : 

God zal je lonen 
Met honderdduizend kronen 
Met honderdduizend rokken aan. 

In de herfst der m idde l eeuwen raakt he t dodendans tonee l op de ach¬ 
te rg rond en verword t de op tocht van de verklede toneelspelers tot een 
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a lgemene maskerade en danspar t i j , waa raan de gehele b e v o l k i n g , a rm 
en rijk dee lneemt . 
In he t laatst van de 1 6 d e e e u w is deze carnaval in onze stad afgeschaft 
en s t reng verboden. S indsdien bleef de rommelpo t me t de oude doden
dansliedjes een j e u g d v e r m a a k op de 'Vastelavond' , zoa l s w e dit op de 
hu id ige dag nog k e n n e n , maa r helaas z ien u i t s terven. 

O p m e r k i n g : Al le bovenvermelde versjes werden ui t de m o n d van C u -
lemborgers opge tekend . Behalve deze , z i n g t de j e u g d in he t rommel¬ 
pot l ied nog enkele strofen b e t r e k k i n g hebbende op St. Maa r t en , de 
Heemsk inde ren , e n z . Het is duidel i jk dat di t latere toevoegse ls z i jn . 

T . A . A U S E M S 

C U L E M B O R G , 1942 
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